Mükkerreme Üniversitesi Eğitim Fakültesinde ve eş-Şeria fakültesinde dersler vermeye

başladı. Buradaki tedris hizmeti, yaklaşık yirmi sekiz yıl devam etti. Bu uzun süre

boyunca üniversite hocalan yetiştirdi ve Ümmü'l-Kura Üniversitesi'nde birçok klasik

eserin tahkikini yaptı.

İmam Ebu Cafer en-Nahhas (ö. 338/949)'ın "Me'ani'l-Kur'an" adlı tefsirinin

tahkiki, bunlardan sadece bir tanesidir. 2

2-Muhammed Ali es-Sabuni'nin eserleri

Muhammed Ali es-Sabuni'nin telif, tahkik ve neşrettiği eserlerinin listesi şu şekildedir.

1-Sa.fvetü 't-Tefasfr.

2-el-Mevaris fi'ş-Şerfati'l-İslamiyye.

3-Min Künuzi's-Sünne.

Kazvini (ö. 739/1338)'ye göre belagat, söylenen sözdeki belagat ve söyleyen

kişideki belagat olmak üzere iki kısma ayrılır. Sözdeki belagat, söylenen sözün fasih,

açık, söylendiği makama ve muhatabın anlama kabiliyetine uygun olması demektir.

Mütekellimde, yani sözü söyleyen kişideki belagat ise, konuşan kişinin kendisi ve

kendisinde mevcut olan beliğ, açık, güzel söz söylememeleke ve kabiliyetidir.30

Kudame b. Cafer (ö. 337/948), beHigatin üç türlü olduğunu söylemiştir:

Müsavat (eşitlik): Lafzın manaya uygun olması demektir. işaret: Lafzın manaya işaret

yolu ile delalet etmesi demektir. Tezyil (kelimeleri birbirlerine eklemek): Eşanlamlı

birçok kelimenin tek bir mana için kullanılması demektir. Bu tür belagat, kelimelerin

birbirlerini te'kid etmesi ve kelimeyi anlamakta güçlük çeken muhatabın anlamasını

sağlamak için kullanılır.

Amr b. Abdilkays, bir sözün belagat vasfını taşıması için, bir nevi manasının

lafzı ile ve lafzının da manası ile yanşmasının ve kulaktan ziyade kalbe hitap etmesinin

gerektiğini söylemiştir.

İbrahim b. Muhammed b. Ali b. Abdiilah b. Abbas b. Abdilmuttalib (ö.

132/749), "Belagat, konuşan kişinin, konuşması münasebetiyle kendisi veya

dinleyicilerinin kalbinde herhangi bir olumsuz duygu ve düşüncenin meydana

gelmemesi dir" diyerek, belagati tanıtmaya çalışmıştır. 31

İbnu'l-Mukaffa (ö. 759/1357)'ya, "Belagat nedir?" diye sorulunca, şu cevabı

vermiştir: "Belagat, birçok manayı kapsayan çok yönlü bir isimdir. Bu isim, susmak,

dinlemek, işaret etmek, söz söyleyip konuşmak, delil göstermek, gerekli cevabı vermek,

herhangi bir konuya giriş yapmak, şiir söylemek, etkili hitabede bulunmak veya mektup

bulunması.

5 - Kelime ve cümlelerin sık sık tekrar edilmesi.

6 - Kelimelerdeki telaffuzun, kulak tumalayıcı bir yapıya sahip olması.

7 - Pek duyulmayan, ancak sözlüklerde bulunabilen, nadir kullanılan garip kelimelerin

kullanılması ve kelimenin mana yönünden kapalı olması.41 Ziya Paşa (ö.

1298/1880)'nın dediği gibi kelime, cümle veya hitabe tabiatından çıkınca, fesahatini

kaybetmektedir: Çıktıkça Lisan tabiatından, Elbette düşer fesahatinden.

Fesahate aykırı olan hataları işlememek için sarf, nahiv, lügat, beyan, bedi',

meani ve benzeri Arapça dil ve edebiyat bilgilerini bilmek gerekir.

yolunda savaşın ve bilin ki Allah, her şeyi işitir ve bilir. Verdiğinin kat kat fazlasını

kendisine ödemesi için Allah 'a güzel bir borç (isteyenlere faizsiz ödünç) verecek yok

mu? Darlık veren de bolluk veren de Allah 'tır. Sadece O 'na döndürüleceksiniz. "165

Muhammed Ali es-Sabuni, burada Ebu Hayyan {ö. 754/1353)' dan alıntı yapmış

ve onun, bu ayetteki edebi yön hakkındaki görüşlerini özet olarak nakletmiştir. 166

Bu ayette, birçok edebi sanat vardır. "Binlerce oldukları halde, ölüm

korkusundan dolayı yurtlarından çıkıp gidenleri görmedin mi?" cümlesindeki soru,

hayret ifade etmek için getirilmiştir.

Çünkü onlar sağırlar, dilsizlr

k .. l d' B b bl d" ·· 1 " 171 ver or er ır. u se e e uşunmez er.

Bu ayetlerde, insanların körükörüne eskiye bağlanmaları, yeni arataya konmuş

fikirlere kulak vermemeleri kötülenmiş, bu konuda doğru olanın, akılcı olarak hareket

edilmesi olduğu söylenmiştir. Zemahşeri (ö. 538/1143)'ye göre ayetin meali

şöyledir. "Kafirleri doğra yola çağıran davetçinin (Peygamberin) durumu, bağırıp

çağırmadan başka birşey işitmeyeniere seslenen çobanın durumu gibidir." Bu ayeti

175 Seyyid Kutub, Kur'an da Edebi Tasvir, Hilal Yayınları, Çeviren Süleyman Ateş, Ankara, tsz. s. 52 vd.